Institutionibus Heurnii utiliter addentur Petri de Tussignano Compositions & Remedies ad plerosque omnes affectiones morbōsque sanandos. Egregius reverâ, & ut vides, compendiosus libellus, cui adjuncta est Summula e libris Meus excerpta. Hæc vulgata typis Lugduni an. 1587. Sed ad Jurisprudentiam transeamus.

In Iurisprudentiâ.

Quinam Jurisprudentie studioſo præcipue legendi Qui in Iaſo docet Hermannus Vulcius in Prolegomenis ad iurisprudentiā duos libros, quos Jurisprudentiam Romanam inscribit. Hæc, ni fallor, credes plurimum annorum profectori.

In Theologiâ.

Theologiam universam meditatis sane ac copiosis & The- accuratis commendationibus illustrâunt Franciscus Su- logia le- rez, Gabriel Vasquez, Gregorius de Valentia, Adamus Tanner, gendi.

Martinus Bécanus, alii. Hanc ipsam, quam vocant Scholasticam, omnem Theologiam ii, quos nominavi, tomis pluribus; at uno complexus est Alexander Pessantius Romanus, Scriptor vel eo etiam nomine laudabilis, quia brevis. E ceteris hoc quidem tempore Adamum Tannerum confserim lectori fore opportunitissimum. His, si placet, Iacobum Granadum, Theologum recentem, Hispanum annumeram.

Si Theologiæ partes inspiciamus, de Trinitate Didacus Rizzius, de Incarnatione Iosephus Ragusa, de Sacramentis Iohannes Prepositus, & Egidius Conick, de Matrimonio, optimè omnium, ut videtur, Thomas Sanchez, de Jure & Justitia Leonardus Lessius, de aliis alii disputant.

In Controversiis tradendis, post Robertum Bellarminum exactissimus habetur Martinus Bécanus.

In Theologiâ morali docendâ, jam omnium optimi censentur, Martinus Bonaqua, Vincentius Filiacius, Paulus Layman. Extat synopis eorum, quæ Filiacius tribus tomis docuit. Aliorum sane Theologorum neminem sperno, neque minus astimo, sed mihi notiores & usu familiariores sunt, quos nominavi.

D Melioris nota auctores, ni fallor, à fronte jam nosti. Agedum & intus illos nosse incipe legendi. FAVTS. Quomodo legam? EVLOG. Numquid non satis dictum hæcenus? Excerptendo. Sed quia hîc plusculum documenti expectas, in verba conferam paucissima.

C A P V T I X.

Auctores quomodo legendi.

**E** VLOG. Hæc ternas pariter præceptiunculas instillo. Quomodo legi si n̄t auctores: 1. Lectionem vagam vita. 2. Auctores à capite ad calcem evolue. 3. Non cursim, non perfundatoriè, sed meditatae ac gnatur præceptio- constanter lege. *Lectionem vagam Annæus philosophus damnavit: Vide, Senec. ep. 2. inquit, ne iha lectione multorum auctorum, & omnis generis mihi p. 388. volumi-*

V u l.

voluminum, habeat aliquid vagum & instabile. Certis ingenii immorari & innutri oportet, si velis aliquid trahere, quod in animo fideliter sedeat. Nequam est, qui ubique est. In peregrinatione vitam agentibus hoc evenit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias. Idem accidat necesse est iis, qui nullius se ingenio familiariter applicant, sed omnes cursim & properantes transmittunt. Non prodest cibus, nec corpori accedit, qui statim sumptus emititur. Nihil aquæ sanitatem impedit, quam remediorum crebra mutatio. Non venit vnde ad cicatricem, in quo crebro medicamenta tentantur. Non convalescit planta, qua sapo transfertur. Nihil tam utile est, quod in transitu proficit. Faſilientis stomachi est multa deglutire: que ubi varia sunt & diversa coquunt, non alunt. Probatos itaque semper lege: & si aliquando ad alios revertere liberit, ad priores redi. Excerpe, quod concoquas. Hoc ipse quoque facio.

Cura complexus ad lectio-

nem adferenda.

1. Rei.

2. Verbo-

rum,

Styli,

& Sente-

tiarum.

3. Numeri.

tenes. De *Dipsonendi & Imaginandi* modo nil quare am-  
plius. Hac nimisūm arcana sunt, quæ si velim, non pos-  
sim enuntiare. Sit aliquid, de quo liceat dicere cum la-  
nistā illo: Hoc palestræ artificium te non docui. Tu tuo  
te Marte juvabis.

Senibus memoriam labare dicunt; at ista, de quâ lo-  
quimur, geminis illis præsidiis firmata cum ætate non  
deficit, sed crescit, quod ætas grandior, hoc illa firmior,  
senio virescit. Nec enim senectus minus ordinatè dispo-  
nere, aut minus firmè imaginari potest, quam juvenis,  
quam vires ætas. Imò utrumque illud seni expeditus est,  
quam juveni. Senex igitur ad illam memoriam plus ha-  
bet subfusci, quam juvenis.

De admirandis memoriæ, suprà mentionem fici-  
mus. Res infinitæ dissertationis est. Hic jubet nos Plato  
quiescere. Ex Annaclœ clausulam apponit: *Quidquid fre-  
quens cogitatio exercet ac renovat, memoriæ numquam sub-  
ducatur, quia nihil perdit, nisi ad quod non sepe respexit.* Me-  
moriam Platoni, Mater Musarum & Virtutum; Ciceroni,  
Rerum omnium thesaurus est. Honoremus hanc ma-  
trim, servemus hunc thesaurum. *Sic tamen scilicet esse,*  
*Curtio teste, eorum meminiſſe, propter que tui obliuſiſeris.*  
In optimis memore praebet: Memento delicti com-  
missi, ut doleas memento beneficii accepti, ut reddas;  
memento mortis, ut desinas; memento misericordie di-  
vinæ, ne desperes; memento iustitiae, ut timeas; æterni-  
tatis memento, ut fluxa spernas. FA VST. Non impor-  
tunè misces hæc spiritalia. Sed ego plura velim de Me-  
moriam. Totis horis è memoriam dicere, quod Oratorum  
olim, nunc Concionatorum est, *Nihil grande quid &*  
*dificile videtur.* Hic ergo artificii ab quid singularioris  
nosse pervelim. EV L O G. Actum agis. Jam dixi: Memo-  
riæ vis in *Ordine & Imaginatione* consistit. Tibi cetera re-  
linquo. Quia tamen Concionatorum causam agis, ad-  
damus paucula, quæ propriè spectent ad Excerpta con-  
cionatoribus profutura.

## C A P V T X I.

## In Dominicos &amp; festos dies symbolæ.

Eloquentia princeps in Rhetoricis scribit, Eloquen-  
tiam sine sapientia esse non posse. Hanc parare non  
unius res anni est. Industria & labore pars magna sa-  
pientie constat. Èd annotationes & Excerpta, eo labo-  
rioso studiorum sedulitas spectat, ut demum sapere di-  
scamus & loqui. Cathedra & alto digna dicere, non le-  
vem poscit apparatum. In hoc Excerpta numeramus.  
Incipiat Concionator maturè, cum judicio, solerter ex-  
cerpare, & numquam illi deerrit, quod utiliter dicat. Si  
quinquaginta, si centum annis dixerit, quod annis plu-  
tibus dicat, supererit. Loculos sine fundo, in exaultam  
præstat scientiam hac excerpti solertia. Conciona-  
tor lectioni sedule intentus, longè plus hebdomade un-  
colligit, quam die una expendit. Concionator præter  
tres illas *Lemmatum, Adversariorum, Historiorum* classes,  
symbolæ, sic appello, in omnes Dominicos & festos dies num-  
quam non ad manum sint. Rem hanc unam omnium  
non utilissimam solum, sed necessariam, tot annis ex-  
pertus sum. Nec artis aut difficultatis quidquam habet  
symbolarum confiendarum modus. Hic ipse est, quem  
oculis monstro paradigmate mechanico. Sume quater-  
niones chartæ puræ plus minus nonaginta (tot enim  
ferè Dominici per annum, & festi dies) singulis suis in-  
scribe titulos hoc modo: Si annum ordiri libeat à Do-  
mini J E S V natali, quaternioni primo hunc appone  
titulum: